
品質と建設ＤＸで 100 年企業を目指します



道路や河川、港湾、農地などの公共事業の整備には、正確な測量や地質調査を行った上で、どんな工事
をしていくかという設計が欠かせません。

ダイホーコンサルタントは、設計までの建設コンサルタント業務を中心に、半世紀以上にわたり地域の
安全や利便性の向上に努めてきました。
また最近では、大きな自然災害に対する対策、老朽化が目立つインフラの維持管理も急務となっていま
す。

さらに国連が提唱する SDGs（持続可能な開発）の実現に向けた取り組みも求められています。 

ダイホーコンサルタントは、広島・岡山両県の全域を対象に、100 年先の未来を見据え、
平和で豊かなまちづくりに貢献します。



12 月
会社訪問の学生
橋梁点検の現場見学

8月
広島県測量設計業協会のアピール動画撮影

YouTube にアップしました。
どうぞご覧ください。

7月
広島工業大学にて
学生への説明会に登壇

3月
国土交通省より災害時の早期復旧に
関しての功績に対し感謝状



ダイホーコンサルタント株式会社は、国土交通省が主催した「革新的河川管理プロジェクト」
で採用された陸上と水中、水底の地形を計測できるグリーンレーザスキャナー測量サービスを
開始します。

国内初の地上と水底を面的に計測可能なドローン搭載型のシステムは、世界的にも革新的なド
ローン搭載型のレーザスキャナーです。



中建日報
令和 3年 1月 22 日



日刊建設新聞
令和 3年 7月 27 日



ドローンで被災の状況をすばやく確認 レーザスキャナを用いて
測量のスピードアップ

橋の劣化度を点検中
橋の下側の確認は、専用の車両を使います

ブロック塀の安全性を調べています
地道な作業で安全が守られています



道路設計（広島県呉市） ため池 港湾施設点検（岡山県玉野市）

（広島県神石高原町）

道路、橋、河川構造物、防災施設など様々な設計をしています。

例えば、道路設計と一口に言っても、概略設計、予備設計、詳細設計、歩道設計、補修設計などがあります。

橋の設計は、鋼橋やコンクリート橋の詳細設計、予備設計などがあります。

また、近年は補修設計が増えています。

その他には、下水道、河川、農業分野の設計などもやっています。

設計・計画の仕事



測量の仕事
測量は、すべての工事の基礎。とても大切な仕事です。

現場で数人のチームを組んで、測量機器を使って作業をします。

最近では、ドローンによる測量も必要になってきました。

また、集中豪雨などで災害が発生した際には、浸水範囲の確認、映像の撮影などを行い、

復旧に向けた仕事にたずさわります。



「トンネルを掘る」「橋を架ける」「ダムをつくる」「埋立地を造成する」「高速道路をつくる」「ビルを

建てる」などを始める前には、構造物の基礎となる周辺の地盤を事前に調べる必要があります。

これは安全に構造物を使い続けていくための、大切な基礎データになります。

またボーリングマシンを使って地面に穴をあけ、地盤の調査をします。

これで採取した試料（土・岩）は、性質を調べるために分析を行います。

地質調査の仕事



補償調査の仕事

公共事業を行うために土地を取得したり、建物等を移転したりする場合は、所有者等に対して正当

な補償を行います。

補償コンサルタントは、公共事業を行うにあたり、まず必要な「用地の確保」をサポートする仕事です。





建設コンサルタントの仕事に関わる資格は、こんなにあります

・技術士 ( 建設部門）
・技術士 ( 応用理学部門）
・技術士 ( 総合技術監理部門）
・技術士 ( 農業部門）
・技術士補（建設部門）
・認定技術管理者
・ＲＣＣＭ 
・道路橋点検士
・コンクリート診断士
・コンクリート技士
・河川維持管理技術者
・河川点検士
・一級建築士
・二級建築士
・一級土木施工管理技士
・一級建築施工管理技士
・二級建築施工管理技士
・農業土木技術管理士
・下水道第 2種技術検定
・補償業務管理士
・補償業務管理者
・ＳＸＦ技術者
・ビオトープ管理士 2級 ( 施工 )
・ビオトープ管理士 2級 ( 計画 )

6 名
2名
2名
1名
13 名
5名
42 名
1名
2名
4名
1名
11 名
1名
2名
18 名
1名
1名
1名
4名
25 名
6名
1名
2名
2名

・測量士
・測量士補
・地理空間情報専門技術
（河川測量設計）
・地理空間情報専門技術
（用地測量調査）
・水路測量技術検定 ( 港湾２級 ) 
・公共工事品質確保技術者 Ⅱ
・土壌環境リスク管理者
・土地家屋調査士
・地すべり防止施工管理士
・地質情報管理士
・地質調査技士
・小型船舶操縦免許（一級特殊）
・小型船舶操縦免許（二級特殊）
・甲種火薬取扱責任者
・乙種火薬取扱責任者
・ドローン操縦技能者
・ドローン安全運航管理者
・ドローン自動航行検定合格者
・第 3級陸上特殊無線技士
・防災エキスパート
・防災士
・福山防災リーダー

28 名
9名
1名

1名

1名
1名
1名
1名
1名
1名
4名
1名
2名
2名
1名
22 名
22 名
1名
1名
2名
1名
1名

※有資格者数は、のべ人数（令和 6年 9月 30 日現在）





B E S T
AWA RD

河川は堤防が切れたりすると、その被害の期間や規模はとても大きく

なります。

最近、ニュースでも目にする機会が増えました。

川が原因で起こる被害を少なくするため、川の施設の維持管理は大事

な仕事のひとつなのです。

今回表彰されたこの仕事は、「河川施設について、損傷や変状の程度を

調査し、点検を行う」というもの。

川の堤防に、穴が空いていないか？水漏れを起こしていないか？弱く

なっているところは無いか？を徹底してやるのです。

地中レーダー探査機を使ったり、潜水夫さんが水に潜ったりして調査

をし、結果を報告します。

こうやって日々の暮らしの安全は守られているのです。

＜仕事の内容＞

平成２６年７月１６日
芦田川河川管理施設調査点検業務
業務名

国土交通省中国地方整備局
局長表彰受賞



令和３年８月２３日
一般国道　１８４号　外　橋梁定期点検業務委託
一般国道　４３２号　道路災害防除事業に伴う測量・設計業務委託
地方港湾　忠海港　外　港湾漁港施設定期点検等業務委託
業務名

令和３年７月２６日
令和２年度芦田川河口堰堆砂測量業務
業務名



平成 30 年 7月に、西日本を中心に全国的に降った集中豪雨では、多くの地域河川の氾濫や浸水害、
土砂災害が発生し、死者数が 200 人を超える甚大な災害となりました。

「平成 30 年 7月豪雨」と気象庁が名付けたこの集中豪雨の際、弊社は国土交通省から依頼を受け、
7月 7日早朝より調査を開始しました。
目視での氾濫痕跡調査、ドローンを使用した浸水範囲の確認、この被災状況の映像を国土交通省の
事務所に届ける、というのが主な仕事内容でした。

これらに関する迅速な対応が、災害復旧の応急対策・応急復旧並びに支援活動に大きく貢献したと
評価していただき、国土交通省中国地方整備局長より災害対策関係功労者として感謝状をいただきま
した。

復旧に向けた仕事は困難を伴いましたが、この功労者表彰はたずさわった社員にとって励みになりま
した。

平成３０年１０月１日
西日本災害豪雨における芦田川洪水痕跡等調査（その２）業務
業務名



令和４年３月３日
令和 3年７月豪雨並び８月豪雨における応急対策



設立 昭和４３年９月１９日

資本金 １，０００万円

社員数 ７５名（技術系６３名・事務系１２名） ISO　9001:2015　Q4038

広島県公共土木施設災害支援団体

労働者派遣事業　派 34-300873

土地調査部門
物件部門
事業損失部門
営業補償・特殊補償部門
機械工作物部門

国土交通大臣　補 06 第 958 号補償コンサルタント業

国土交通大臣　質 05 第 496 号

国土交通大臣　建 05 第 3984 号

地質調査業
国土交通大臣　第（14）2649 号測量業

河川、砂防及び海岸・海洋部門
港湾及び空港部門
道路部門
農業土木部門
土質及び基礎部門
鋼構造及びコンクリート部門

建設コンサルタント業登録及び番号

●本社所在地
　〒721-0961　広島県福山市明神町 1-5-38
　TEL：084-931-5211 FAX：084-931-1411

●支社・支店
　岡山支社・広島支店・三次支店

●営業所
　東広島営業所・三原営業所



地質・土質調査　土壌汚染調査　地下水調査　地すべり調査　物理探査　地盤解析
土質・岩石試験　水質試験　井戸・水文調査

■地質調査部門 

各種補償調査　算定■補償部門

UAVドローン空中撮影　３Dレーザスキャナー計測
グリーンレーザ計測

■ICT 部門

基準点測量　地形測量　応用測量　用地測量　流量観測　深浅測量　GNSS■測量部門

道路　橋梁　土木構造物　河川　砂防　海岸　港湾　海岸保全
上下水道　防災施設　農業土木　３D構造物設計

■設計部門



https://www.daiho-c.co.jp/ 2024.11.25 作成
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